coNlISSÃO I)E I)lI{lll'l'OS lil-IN,tÀNOS,I)lil'trtSÀ I)0S t)illEI't'OS t)^ NItJl,iltiR, cil)Al)^Nl,\,
,,\N{t,Àt{o À cRlrtl,lçt^, A()

^t)ol,0scliN't'li
Ii

^o
IDOS0.

PARECERN' 0t7512022 o. s. N" B7S\2O2Z
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) n' 242/2022, que "Concede o

Título de Cidadão Mato-Grossense ao Seúor Fernando Cadore".
AUroR: Deputado ULYSSES MORAES.

RELATOR (A): DEPUTADO (A) T*l*,'r,l* YtUp

I _ RELATÓNIO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n."

24212022, de autoria do Deputado ULYSSES MORAES, que "Concede

Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Fernando Cadore, a iniciativa

foi recebida e registrada pela Secretaria de Serviços Legislativos, por meio

do Processo no 91112022, Protocolo n" 498512022, lido na 27" Sessão

Ordinária (0 4 I 0 5 I 2022), conforme des crito abaixo :

Art. l' Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor
Fernando Cadore.

Art. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Os autos foram tramitados com FICHA TECNICA expedida em

0910512022 e apesar do processo não ter sido instruído com os documentos,

a justificativa do projeto apresenta as informagões exigidas pelo artigo 14,

§2o, bem como, o artigo 19, II, '(a,)) e"b)) da Resoluçáo n" 6,59712019.

Todavia, em reunião realizada no dia 13 dejaneiro de2020, na qual

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

projeto, das rcalizações da pessoa a ser homenageada é suficiente paÍa

comprovar a prâtica de atos de relevante interesse social, cultural,

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Danle Martins dc Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnai I : rr trc.l-cqqgçliit l(lrrLttf!,grf tt,-bf

(6s) 33r3-6908 GAA
(65) 33 I 3-6909
(65) 33 l 3-69 l s

I\T-MY
Áa,,rnrlilúi; l'rii,l ii/,1

coMISSÃO DE l)illllt'l'os TIUNI^Nos, l)l),'lts^ DOS t)UIBI't'os t)A NItJLilu)t, cil)AI)^NtA,
ÂN{I'>ÀltO Â CItlÂN(l^,

^O
Âl)OLlrlSCIiN'l'E Ij ÂO Il)OS0.

econômico ou político para a população do Estado de Mato Grosso, de

acordo com a especiÍicação da honraria a ser agraciada.

Em 0910512022, os autos foram enviados ao Núcleo Social,

conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Interno, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, para a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em aperlada síntese, é o relatório.

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todos

projetos que abordem os temas contidos no Art. 369, inciso VIII,

Regimento Interno desta Casa.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.26,

xxvru da coNSTrTUrÇÃo Do ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8/10/1989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

( o\\ Í l l tll(
^O

l)O I S l ,^lX) I)lr \,lr\ l() (il(Oslio

ArÍ, 26 - É da compelência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

(,.,)

XXWII - emendar a Constiluição Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nesta ConstituiÇão, expedir decrelos

legis I at ivos e r es o luções ;

Itlr(ili\,lL:\ tO tN l'lrl{\O r\l.N'l I

Arl. I7l - Resolução é aquela que se destina a regular matéria

de caráter político, administrativo ou processual legislativo

OS

do

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Martins dc Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretar ia Parlarrentat da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnail: 1ruc lcrrsitç-ill(iif!,Ut, grtf'.ll

(65) 33 r 3-6e08 GAA
(65) 33 l 3-6909
(65) 33 r 3-69 I 5

srMq
cloN,IlssÃo Dlt l)IlLl,ll'l'os lltJN,t^NOs,I)tiltitlls^ t)Os t)Il{ut't'os 1)A tvttJLiltilt, cil)u\!)^NI^,

;\N'II';\ltO Â CIllÂNÇ4., A() AI)OLISCBN'l'1, E AO IDOSO.

sobre o qual deve a Assembleia Legislaliva manifestar-se no

âmbito de sua competência exclusiva, nos casos indicados na

ConstituiÇão Estadual, nas leis complementares e nesle

Regimenlo lnterno.

A intenção do autor é conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense

ao Senhor Fernando Cadore, de acordo com a Resolução rL" 6.597, de 2019

que "Dispõe sobre e consolida as honrarias instituídas pela Assembleia

Legislativa de Mato Grosso", estabelece na seção X, artigo 14, sobre o

Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. 14 O Título de Cidadania Mato-Grossense se destina a

homenagear personalidades de notório reconhecimento público que

não tenham nascido no Estado de Mato Grosso.

§ 1" Os projetos de resolução de concessão do Título de Cidadania
Mato-grossense serão analisados pela Comissão de Direitos Humanos,
Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso.

§ 2' Os projetos de resolução de concessão do Título de Cidadania
Mato-grossense deverão ser instruídos com documentos que

comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

U resiae, eu resl ier
a-deis-anos-(Revo gado pela Reso luç ào 6.8 5 3 I 2020).

§ 3" As pessoas nascidas no território do atual Estado de Mato Grosso
do Sul ern momento anterior à criação dessa unidade federativa são

consideradas nascidas no Estado de Mato Grosso para efeitos desta

Resolução e não poderão ser homenageadas com o Título de

Cidadania Mato-Grossense.

Considerando o presente pleito, o autor terâ indicado 03/035

homenagens na corrente Sessão Legislativa de 2022. Além disso, em

consonância com o Aft. 18 da Resolução correspondente dispõe sobre o

limite quantitativo de honrarias indicadas por cada deputado, em cada

Sessão Legislativa, vejamos:

Art. 18 Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa, até

quarenta e uma homenagens, distribuídas da seguinte forma:

I - 0l (uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Gtosso
Edilicio Dante Maltins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Dirctor a

Núcleo Social
Ernail: nLtc lc1xLc.-.1a1(ill.lrt.g1yb-J

(6s) 33 I 3-6908
(65) 33 r 3-6909
(65) 33 I 3-69 1 5

GAA

AtlvãT'
^',rillk,r

I ríi,,;rivi

conilssÃo I)[] DlllEl'l'os U[JNI^NOS, t)!il'ESA DOS DIIlUr',t'OS t)^ MtJLliltR, CTDAD^NI^,
ÂiVIPAllO A CItlÀN()A, A0 ADOLII.SCIIN'|'II ll:\O IDOSO.

Mato-Grossense;

ru - 05 (cinco) pessoas para sorem homenageadas com as demais
honrarias elencadas nesta Resolução. (Grifo nosso).

Nas folhas 02 e 03 do Projeto de Resoluçiio (PR) n' 24212022, o

nobre Parlamentar apresenta as seguintes justiÍicativas :

Femando Cadore,4l anos, natural de Santo Âlgelo/RS, é flrlho

de Dilson Luis Cadore e de Rita Konageski Cadore. É casado

com Franciella Cadore com quem tem três filhos Joaquim,

Vicente e Rafael. Possui formação técnica em Agropecuária
pelo Instituto Federal de Mato Grosso (IFMT) e graduação em

Agronomia pela Universidade de Mato Grosso (UFMT). Ainda

criança, aos seis anos de idade, Fernando Cadore deixou o Rio

Grande do Sul com a sua família, o destino: Mato Grosso.

Assim como muitos produtores rurais que chegaram ao Estado

naquela década, os Cadores também vieram em busca de

oportunidade de uma vida no campo. A família chegou em

Campo Verde, mas se estabeleceu em Primavera do Leste, no

ano de 1988. Em 2010, Fernando associou-se à Aprosoja-MT e

logo iniciou um processo pessoal de engajamento com a

entidade, Foi delegado coordenador por Primavera do Leste de

20ll até 2013, posteriormente assumiu o cargo de segundo

vice-presidente por dois anos (2016-2017). No último triênio
(2018-2020) atuou como vice-presidente da instituição, e, aos

41 anos de idade, passou a ocupar o cargo mais alto da

entidade ao ser eleito Presidente com 1.900 votos pela chapa

0l "Aprosoja Decidida, Produtor mais Forte" para o triênio
(2021-2023). Empossado no dia 18 de dezembro de 2020, o

produtor rural agora possui a atribuição de conduzir os

trabalhos de uma das entidades mais importantes do

agronegócio pelos próximos três anos. Para Cadore, uma

entidade é um mecanismo de defesa do produtor rural por meio

da força da coletividade. É uma organizaçáo que permite dar

voz aos produtores, compreendendo suas necessidades e

desafios, e defendendo as mudanças necessárias para a

melhoria e desenvolvimento dos negócios do campo. Sob sua

gestão, Fernando Cadore vem dando destaque aos trabalhos

voltados parc a logística e o arrnazenamento, que para a

Aprosoja-MT, representam os maiores gargalos atualmente

para o crescimento da produção do agro no Estado de Mato

Grosso. Tendo isso em vista, Cadore promete não poupar

esforços para atrair maciços investimentos, públicos e

privados, para o desenvolvimento desses setores tão

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
Erail: .l l-c-Lp-r»oç:i.tL@4], lúgu.ú

(65) 33 r3-ó908 GAA
(65) 33 1 3-6909
(65) 33 1 3-69 l s

ILTMT'

coMISSÂO l)Il l)llilll'l'os lltJNI^NO§, DtiI,'titsu\ I)os l)utEll'os t)^ MtJLtIliR, cil),,\t)^NL\,

^N,IPAttO
A CttilANÇtA, AO A|)OLESC'tINl'D ti

^0
ÍDOSO.

importantes para a Economia de Mato Grosso. Deste modo, por
todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade

profissional e por todos os relevantes serviços prestados a

sociedade mato-grossense, propoúo a concessão do Título de

Cidadão Mato-Grossense ao senhor Fernando Cadore, que

indiscutivelmente merece ser reconhecido e honrado pela

sociedade mato-grossense.

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de tramitaçáo (intranet - controle

de proposições), em que não foi detectada a existência de proposições

versando sobre matéria análoga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

prâtica coffente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o homenageado

a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque no

cenário só cio-cultural- administrativo e até reli gio so da comunidade.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
Ernail: N1qle.-ç_çit_L(1,1!,ul,gr»ü

(6s) 33 r3-6e08 GAA
(65) 33 r 3-6909
(65) 33 r 3-69 1 s

AtMT
COMISSÃO DIi I)IIT[]I'I'OS IIT]N,IANOS, I)DI,'II]SA I)OS I)II{I|I]'OS I)Â NTUI,IIt!R, CIDAI)ANIA,

1\N.IpAtto A ctU^NÇtA, AO ADOLITSCEN'I'|i E
^()

IDOSO.

É preciso destacar que a concessão do título honorário de "Cidadão"

de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

rol dos Cidadãos que trazem por aquele local o amor, a dedicação e o

vínculo de filhos da terra, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agraciada com um

Título de Cidadão Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da tena natal, m xômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão

ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da

plena consciência dos motivos da proposigão.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas nos

documentos enviados e na justificativa da proposição, entendemos que o

senhor Fernando Cadore, nascido em Santo Ângelo - Rio Grande do Sul,

atualmente residente no Estado de Mato Grosso, onde atua como presidente

da Aprosoja-MT, satisfaz os requisitos estabelecidos conforme a

RESOLUÇÃO N' 6.597,D820t9 - D.O.E. AL/MT DE 1011212019, é justo

que receba o "Título de Cidadão Mato-Grossense", assim, qualificam seu

mérito. Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de Resolução (PR) n"

24212022, de autoria do Deputado ULYSSES MORAES, lido na27" Sessão

Ordinária (0 4 I 0 5 I 2022).

É o parecer.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Crosso Secretaria Par lamentar da Mesa Diretor a

Núcleo Social
Ernai l: qqe_lc9l1ciplúàtrl,1t!,, gr»t,h.

(6s) 33 r3-6908 GAA
(6s) 33 r 3-690e
(6s) 33 I 3-69 l 5

EdiÍicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

AT-MT
^y,,jnÍn(i

j, I úzid,{i/r

CONIISS;\O l)li l)ll{.t'll'l'OS lltIN'lr\NOS, l)lil'llSA DOS l)ll{lll'l'OS l)r\ MUl,lllillt, Cll)^l)^NL\,
z\N,Il'AllO,,\ ClRl^NÇ,A,

^O ^l)Ot,USC)liN't'trt
Ii AO II)OS0.

III _ VOTO DO RELATOR

PROPOSIÇAO N. PARECER N" o.s. N"
l',1;À 24212022 {t375t2022 fi-175t2022

Referente ao Projeto de Resolução (PR)
Deputado Ulysses Moraes que "Concede

Grossense ao Seúor Fernando Cadore".

n' 24212022, de autoria do

o Título de Cidadão Mato-

Pelas razões elencadas na justificativa do projeto, entendemos que o

senhor Fernando Cadore, nascido em Santo Ângelo - Rio Grande do Sul,

atualmente residente no Estado de Mato Grosso, onde exerce função de

gande relevância, como presidente da Aprosoja-MT, logo satisfaz os

requisitos estabelecidos conforme a RESOLUÇÃO N' 6.597, DE 2019 -
D.O.E. ALIMT DE l0ll2l20l9, é justo que receba o "Título de Cidadão

Mato-Grossense", assim, qualificam seu mérito, posiciono-me pela

aprovação do Projeto de Resolução (PR) n" 24212022, de autoria do

Deputado ULYSSES MORAES, lido na 27u Sessão Ordinária

(0410s12022).

VOTO RELATOR:
FAVORAVEL A APROVAÇÃO.
PELA REJEIÇÃO.
PREJUDICIDADE _ ARQUIVO.

tr
tr

RELATOR:

Assernbleia Legisiativa do Estado de Mato Grosso
Edilicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 2" Piso

Secretaria Pallalnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
Ernai I : n1c' lcq5gctil.!(0_it|u|gq t:,.ttf

(6s) 33 r 3-6e08 GAA
(65) 33 r 3-6909
(65) 33 r 3-69 r s

:ie.frtàí); í,;íiêrnrnl;r d, tulr5ir LliLelü(a

coMtssAo DE DtRElTos HUMAN0s, DEFESA Dos DuiEtTos DA MULt-tER, c|DÀDANtA, AMpARo À cntnruçn, Ao AIIoLESCENTE E Ao tD0s0
rv . FoLHA DE vorAÇÃo - stsTEMA De oeuarnnçÁo REMoTA:

" EXTRAORDINAzuA oç,
PROPOSIÇAO:

AUTORÍAl

APENSAMENTO:

ANEXOS:

VOTO DO R.OLATOR:

utado ULYSSES MORAES.

Pelas razões expostas, quanto
Resolução n'24212022.

ao mérito, voto f:rvorável à aprovação do Pro,icto dc

SISTEMA Ào_ REM_oIA 1_v_1_o_go__q o1L_e 4Ê11ç;aI
RELATOR VOTAÇAOIIE]UBROS TITULARES

THIAGO SILVA
Presidente

SEBASTIÃO REZENDE
Vice-Presidente

JANAINARIVA

FAISSAL

WILSON SANTOS

COM O RELATOR ($ITI)

l-l corrnÁnro.qo RELÀroR (!..Íri

ASSINATURÂS

T-1 f, .o, o REL^roR (sl!l) l-l o^rsr,.,c,o,-
I I l-l coNrnÁnro ao RELAToR (\,\(» ! *.roto

PRESENCI AL

REMOTO

! .o, o *uroro* 10,n,,

l-l colrnÁnro no RELAToR (xÁ(li

E
n

E aoroRELAr.R(3r1j,. l-l o*rrr^.,o,
L--l [-] conrnÁnro eo RELAToR {\Ã{)) Í-l or*oro

!.oroRELAroR(irlr) Í-l o*rr."a,o,

l-l coNrnÁmo ro RELAToR (\.io) l-l *rroro

l-l coNrnÁr.ro e.o RELAToR (\,'io) [ *u*oro

! cov o o.raro* 1s,n,, l-l o*r.r,ua,o,

l-l cournÁnro eo neleron (NÁo) Í-l or*oro

! covoRELAToR(srsr) fl o*ttt^c,nt

l-l coNrnÁnro no RELAToR ()i.-rr)) l-l *uroro

! o*rrun,.,nt

!coNrnÁnronoRELAroRr\Á()) !otro.o

DR. JOÃO

ULYSSES MORAES

JOÃO BATISTADO

GILBERTO CATTAM

GIMENEZ coM o RET,ATOR (irlr)

COM O RELATOR ((IU)

OBSERVAÇÃO: r.Spro-.lndo- cr"In 3 oo-faÍ

Certifico que foi designado o Deputado para relatar a presente matéria.

AL da proposição: APROVADO E nn.lElf.q,uO

cw{ttbz
XAVIER DA CUNHA FILHO

Legislativo do Núcleo Social

Assernbleia kgislativa do Estado de Mato Crosso
Secretária Parlarnentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

Sala204 )2" Piso I E-nrail: rruclcosocial(ntirl.nt.sor,.br I Telefones: (65) 3313-6908 | (65) 3313-6909 | (65) 3313-6915

'.vvtf' ítvv s ).
A MARIA DE CAMPOS ALVES
Secretária da Comissão Petmanente

PR Nu 242t2022.

PRESENCIAL

n *.ro.o

PRESENCIAL

!corrnÁmoeoRELAroRrriÃol [*"roto
CON4 O RELATOI{ {}l1l ) PRESENCI A L